



Anexo I - Evolução da Receita 2009/2017 (Consolidado)

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
RECEITAS CORRENTES	63.193.722,06	65.410.096,92	68.104.026,95	71.239.666,20	67.458.234,89	85.118.000,00	91.568.052,88	97.977.816,58	102.876.707,39
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	9.406.447,49	9.758.301,70	10.175.733,13	10.657.174,96	10.206.143,11	11.180.000,00	11.972.315,05	12.810.377,10	13.450.895,95
Impostos	8.051.880,53	8.599.408,40	9.184.168,17	9.808.691,61	9.479.999,91	10.130.000,00	10.848.815,05	11.608.232,10	12.188.643,70
Taxas	1.353.177,73	1.157.372,92	989.901,06	846.662,38	724.150,33	940.000,00	1.005.800,00	1.076.206,00	1.130.016,30
Contrib. de Melhoria	1.389,23	1.520,38	1.663,90	1.820,97	1.992,87	110.000,00	117.700,00	125.939,00	132.235,95
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.365.830,89	1.494.765,32	1.635.871,17	1.790.297,41	0,00	2.350.000,00	2.514.500,00	2.690.515,00	2.825.040,75
Contribuições Sociais	1.365.830,89	1.494.765,32	1.635.871,17	1.790.297,41	0,00	2.350.000,00	2.514.500,00	2.690.515,00	2.825.040,75
Contribuições Economicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	1.251.329,81	1.061.431,02	902.268,69	768.979,48	654.936,12	1.415.000,00	1.514.050,00	1.620.033,50	1.701.035,18
Receitas Imobiliárias	35.655,76	36.900,52	38.195,32	39.542,76	38.404,26	40.000,00	42.800,00	45.796,00	48.085,80
Receitas de Valores Mobiliários	1.205.767,35	1.013.688,61	852.208,01	716.451,27	602.320,58	1.335.000,00	1.423.100,00	1.522.714,50	1.604.863,58
Receita de Concessões e Permissões	9.906,70	10.841,89	11.865,36	12.985,45	14.211,28	40.000,00	42.800,00	45.798,00	48.085,80
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.350,00	5.725,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	2.681.276,22	2.926.076,74	3.193.227,55	3.484.769,23	0,00	4.085.000,00	4.370.950,00	4.676.916,50	4.910.762,33
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	45.057.927,08	47.267.525,89	49.703.726,04	52.362.620,80	55.245.581,57	62.965.000,00	67.878.760,28	72.630.273,50	76.261.787,16
Cota-Parte FPM	16.058.791,86	16.627.273,10	17.215.878,57	17.825.320,67	18.456.337,02	18.800.000,00	20.100.000,00	21.507.000,00	22.582.350,00
Transf. L.C. nº 87/96	107.700,77	102.315,72	97.199,94	92.339,94	87.722,95	90.000,00	96.300,00	103.041,00	108.193,05
Cota-Parte ICMS	11.858.882,80	12.541.954,45	13.264.371,03	14.028.398,80	14.836.434,57	16.840.000,00	17.900.000,00	19.153.000,00	20.110.650,00
Cota-Parte IPI-Exportação	87.224,44	94.411,74	102.191,27	110.611,83	119.726,24	130.000,00	140.270,03	150.088,90	157.593,35
Cota-Parte ITR	92.200,56	69.869,58	52.947,17	40.123,37	30.405,49	50.000,00	53.500,00	57.245,00	60.107,25
Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte IPVA	3.509.405,99	3.743.834,31	3.993.922,44	4.260.716,46	4.545.332,32	5.000.000,00	5.172.871,08	5.534.972,06	5.811.720,66
Transf. de Recursos SUS	2.563.850,70	2.585.946,66	2.608.347,04	2.631.066,14	2.654.119,50	5.044.000,00	5.373.100,00	5.829.360,00	6.120.828,00
Da União para o Município	2.548.453,54	2.569.096,01	2.589.905,69	2.610.883,93	2.632.032,09	4.974.000,00	5.300.000,00	5.749.217,00	6.036.677,85
Do Estado para o Município	15.397,16	16.850,65	18.441,35	20.182,21	22.087,41	70.000,00	73.100,00	80.143,00	84.150,15
Demais Municípios para o Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf. Recursos do FUNDEB	7.318.465,67	8.009.328,83	8.765.409,47	9.592.864,12	10.498.430,49	12.000.000,00	12.574.089,46	13.454.275,72	14.126.989,50
Complem. da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte Contr. Salário-Educação	947.171,88	1.036.584,90	1.134.438,51	1.241.529,51	1.358.729,90	1.650.000,00	1.700.000,00	1.819.000,00	1.909.950,00
Transf. do FNDE	430.268,48	467.357,63	507.643,86	551.402,76	598.933,68	1.031.000,00	1.103.170,00	1.180.391,90	1.239.411,49
Outras transf. Vinc. à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências	1.260.746,61	1.379.761,08	1.510.010,53	1.652.555,52	1.808.556,76	995.000,00	3.651.860,00	2.349.304,67	2.466.140,57
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	815.301,91	600.225,27	441.885,84	325.316,36	239.497,90	1.255.000,00	0,00	1.477.710,73	1.551.564,77
Transf. de Conv. Progr. de Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Convênios	815.301,91	600.225,27	441.885,84	325.316,36	239.497,90	1.255.000,00	0,00	1.477.710,73	1.551.564,77
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.430.910,57	2.901.996,24	2.493.200,37	2.175.824,31	1.351.574,09	3.123.000,00	3.317.477,55	3.549.700,98	3.727.186,02
Dívida Ativa dos Impostos	2.167.444,83	1.786.368,63	1.476.185,33	1.223.072,09	595.772,73	1.600.000,00	1.692.877,55	1.811.378,98	1.901.947,93



Anexo I - Evolução da Receita 2009/2017 (Consolidado)

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Multas, Juros de Mora de Impostos e da D.Ativa de Impostos	711.136,04	690.562,45	672.554,75	657.123,44	487.077,89	713.000,00	758.400,00	811.488,00	852.062,39
Indenizações e Restituições	126.115,14	138.020,40	151.049,53	165.308,61	180.913,74	640.000,00	684.800,00	732.736,00	769.372,80
Outras Receitas Correntes	426.214,56	287.044,76	193.410,76	130.320,17	87.809,73	170.000,00	181.400,00	194.098,00	203.802,90
RECEITAS DE CAPITAL	5.774.711,02	6.314.493,13	6.905.177,15	7.551.567,71	8.258.922,96	3.995.000,00	4.100.000,00	4.387.000,00	4.606.350,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.317.295,52	1.441.648,22	1.577.739,81	1.726.678,45	1.889.676,90	0,00	0,00	0,00	0,00
Oper. de Crédito dest. à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oper. de Crédito dest. à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras operações de crédito	1.317.295,52	1.441.648,22	1.577.739,81	1.726.678,45	1.889.676,90	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	219.128,19	239.813,89	262.452,32	287.227,82	314.342,13	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.238.287,31	4.633.031,02	5.064.985,02	5.537.661,44	6.054.903,93	3.995.000,00	4.100.000,00	4.387.000,00	4.606.350,00
Transferências Intergovernamentais	63.395,98	64.029,94	64.670,24	65.316,94	65.970,11	3.995.000,00	4.100.000,00	4.387.000,00	4.606.350,00
Da União	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.085.000,00	3.100.000,00	3.317.000,00	3.482.850,00
Do Estado	63.395,98	64.029,94	64.670,24	65.316,94	65.970,11	910.000,00	1.000.000,00	1.070.000,00	1.123.500,00
Dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	4.174.891,33	4.569.001,08	5.000.314,78	5.472.344,50	5.988.933,82	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES	-5.637.989,03	-5.884.342,42	-6.143.836,22	-6.416.811,61	-6.703.705,31	-8.000.000,00	-8.380.000,00	-8.966.600,00	-9.414.930,00
Transferências Constitucionais Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. Empregadores e Trab. p/Seg.Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. Plano Seg.Social Servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receitas para a formação do FUNDEB	-5.637.989,03	-5.884.342,42	-6.143.836,22	-6.416.811,61	-6.703.705,31	-8.000.000,00	-8.380.000,00	-8.966.600,00	-9.414.930,00
Contribuições p/ PIS/PASESP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte da CIDE	7.915,41	8.662,62	9.480,37	10.375,32	11.354,75	80.000,00	13.599,71	14.883,52	16.288,52
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.690.839,11	2.944.854,33	3.222.848,58	3.527.085,49	0,00	4.760.000,00	5.997.377,40	6.417.193,82	6.738.053,51
Receitas Intra-Orçamentárias	2.690.839,11	2.944.854,33	3.222.848,58	3.527.085,49	0,00	4.760.000,00	5.997.377,40	6.417.193,82	6.738.053,51
<b>Total Geral das Receitas</b>	<b>66.021.283,16</b>	<b>68.785.101,96</b>	<b>72.088.216,46</b>	<b>75.901.507,78</b>	<b>69.013.452,54</b>	<b>85.873.000,00</b>	<b>93.285.430,28</b>	<b>99.815.410,40</b>	<b>104.806.180,90</b>